至 平成17年２月28日)

当連結会計年度
(自 平成17年３月１日
至 平成18年２月28日)

１株当たり当期純利益金額又は１株当たり
当期純損失金額

当期純利益又は当期純損失(△)(百万円) 2,231 △2,504

普通株主に帰属しない金額(百万円) 27 ―

 (うち利益処分による役員賞与金) (27) (―)

普通株式に係る当期純利益又は普通株式
に係る当期純損失(△)(百万円)

2,204 △2,504

普通株式の期中平均株式数(千株) 70,002 69,970

(重要な後発事象)

前連結会計年度
(自 平成16年３月１日
至 平成17年２月28日)

当連結会計年度
(自 平成17年３月１日
至 平成18年２月28日)

―――――  当社は、経営の一体化により連結業績の向上をはかる

ため、平成18年２月22日開催の取締役会において、持分

法適用関連会社である株式会社札幌東急ストアの第三者

割当増資に応じて新株引受を行うことを決議し、平成18

年３月10日付にて同社を連結子会社といたしました。

１ 異動する子会社の概要

２ 第三者割当増資について

(1) 増資引受の内容

(2) 取得株式数

(1) 商号 ：株式会社札幌東急ストア

(2) 本店所在地 ：北海道札幌市白石区東札幌一条

一丁目１番７号

(3) 代表者の氏名 ：代表取締役社長 加固正好

(4) 資本金 ：1,377百万円

 (平成18年３月10日現在)

(5) 事業の内容 ：食料品を中心とした生活用品等

の販売

(6) 事業規模(平成17年３月期)

   売上高 56,930百万円

   当期純利益 75百万円

   総資産 25,316百万円

①引受価格 １株につき500円

②引受株式数 普通株式 1,400,000株

③引受総額 700百万円

①異動前の所有株式数 233,336株

(議決権比率28.5％)

②取得株式数 1,400,000株

(取得価額700百万円)

③異動後の所有株式数 1,633,336株

(議決権比率50.7％)

⑤ 【連結附属明細表】

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

(注) １ 「平均利率」については、借入金の期末残高に対する加重平均利率を記載しております。

２ 長期借入金(１年以内に返済予定のものを除く。)の連結決算日後５年内における返済予定額は以下のとおりであります。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

区分
前期末残高
(百万円)

当期末残高
(百万円)

平均利率
(％)

返済期限

短期借入金 28,509 19,961 0.6 ―

１年以内に返済予定の長期借入金 3,637 2,803 1.7 ―

長期借入金(１年以内に返済予定
のものを除く)

18,321 21,048 1.7
平成19年３月～
平成27年７月

その他の有利子負債 ― ― ― ―

合計 50,469 43,813 ― ―

区分
１年超２年以内
(百万円)

２年超３年以内
(百万円)

３年超４年以内
(百万円)

４年超５年以内
(百万円)

長期借入金 2,996 7,054 6,086 1,882

２ 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

前事業年度

(平成17年２月28日)
当事業年度

(平成18年２月28日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

 １ 現金及び預金  2,782 1,525

 ２ 売掛金 ※６  2,264 1,958

 ３ 商品  7,834 7,728

 ４ 貯蔵品  40 39

 ５ 前渡金  7 2

 ６ 前払費用  1,238 1,231

 ７ 繰延税金資産  486 499

 ８ 関係会社短期貸付金  480 256

 ９ 未収入金  3,577 3,744

 10 その他  77 69

 11 貸倒引当金  △252 △2

   流動資産合計  18,534 15.3 17,053 15.6

Ⅱ 固定資産

 (1) 有形固定資産

  １ 建物 ※１ 74,284 69,913

   減価償却累計額 45,604 28,679 47,213 22,700

  ２ 構築物 2,828 2,685

   減価償却累計額 1,991 837 2,077 608

  ３ 機械及び装置 1,017 1,017

   減価償却累計額 846 171 866 151

  ４ 車両及び運搬具 70 65

   減価償却累計額 60 10 56 8

  ５ 器具及び備品 8,958 8,797

   減価償却累計額 7,278 1,679 7,480 1,317

  ６ 土地 ※１  32,904 31,647

  ７ 建設仮勘定  ― 200

   有形固定資産合計  64,284 53.1 56,634 51.7

前事業年度

(平成17年２月28日)
当事業年度

(平成18年２月28日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

 (2) 無形固定資産

  １ 借地権  1,306 1,306

  ２ ソフトウェア  198 184

  ３ その他  63 51

   無形固定資産合計  1,568 1.3 1,542 1.4

 (3) 投資その他の資産

  １ 投資有価証券  2,715 2,235

  ２ 関係会社株式  770 772

  ３ 出資金  1 1

  ４ 長期前払費用  163 136

  ５ 繰延税金資産  5,515 3,985

  ６ 差入敷金保証金
※４
※７

 26,713 25,678

  ７ その他  879 1,460

  ８ 貸倒引当金  △73 △64

   投資その他の資産合計  36,685 30.3 34,206 31.3

   固定資産合計  102,538 84.7 92,383 84.4

   資産合計  121,072 100.0 109,437 100.0

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

 １ 買掛金 ※４  12,415 12,086

 ２ 短期借入金  27,599 19,051

 ３ 一年以内返済
   予定長期借入金

※１  3,530 2,704

 ４ 未払金  3,182 2,184

 ５ 未払法人税等  99 416

 ６ 未払消費税等  278 507

 ７ 未払費用  2,602 2,608

 ８ 前受金  476 446

 ９ 預り金  110 1,089

 10 前受収益  187 203

 11 賞与引当金  751 764

 12 設備関係支払手形  1,053 279

 13 その他  0 53

   流動負債合計  52,288 43.2 42,394 38.7

前事業年度

(平成17年２月28日)
当事業年度

(平成18年２月28日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

Ⅱ 固定負債

 １ 長期借入金 ※１  17,658 20,484

 ２ 退職給付引当金  4,745 3,949

 ３ 役員退職慰労引当金  486 398

 ４ 預り敷金保証金  6,501 6,225

 ５ リース資産減損勘定  ― 113

   固定負債合計  29,392 24.3 31,171 28.5

   負債合計  81,680 67.5 73,566 67.2

(資本の部)

Ⅰ 資本金 ※２  10,838 9.0 10,838 9.9

Ⅱ 資本剰余金

１ 資本準備金  10,339 10,339

２ その他資本剰余金

(1) 自己株式処分差益 7 7 9 9

資本剰余金合計  10,346 8.5 10,348 9.5

Ⅲ 利益剰余金

１ 利益準備金  1,009 1,009

２ 任意積立金

(1) 固定資産圧縮積立金 71 71

(2) 別途積立金 13,744 13,815 14,744 14,815

３ 当期未処分利益  2,914 ―

４ 当期未処理損失  ― 1,645

利益剰余金合計  17,739 14.7 14,179 13.0

Ⅳ その他有価証券評価差額金  532 0.4 590 0.5

Ⅴ 自己株式 ※３  △66 △0.1 △85 △0.1

資本合計  39,391 32.5 35,871 32.8

負債資本合計  121,072 100.0 109,437 100.0

② 【損益計算書】

前事業年度

(自 平成16年３月１日
至 平成17年２月28日)

当事業年度
(自 平成17年３月１日
至 平成18年２月28日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高

 １ 売上高 198,203 196,374

 ２ 委託売上高 ※１ 52,153 250,356 100.0 49,620 245,994 100.0

Ⅱ 売上原価

 １ 商品期首棚卸高 8,202 7,834

 ２ 当期商品仕入高 137,979 136,181

 ３ 当期委託仕入高 ※２ 46,171 43,834

合計 192,353 187,850

 ４ 商品期末棚卸高 7,834 184,519 73.7 7,728 180,121 73.2

   売上総利益  65,837 26.3 65,872 26.8

Ⅲ 営業収入

 １ 不動産賃貸収入 3,324 3,290

 ２ その他の営業収入 4,854 8,179 3.3 5,488 8,779 3.5

   営業総利益  74,017 29.6 74,652 30.3

Ⅳ 販売費及び一般管理費

 １ 広告宣伝費 2,181 2,081

 ２ 配送費 4,682 5,247

 ３ 販売諸費 4,021 3,531

 ４ 従業員給料手当 21,128 22,381

 ５ 従業員賞与 1,772 1,708

 ６ 賞与引当金繰入額 751 764

 ７ 退職給付費用 1,173 884

 ８ 役員退職慰労引当金
   繰入額

53 12

 ９ 法定福利厚生費 3,386 3,443

 10 水道光熱費 3,689 3,633

 11 備消品費 1,367 1,453

 12 減価償却費 3,538 3,270

 13 修繕費 2,480 2,259

 14 賃借料 12,556 12,615

 15 店舗管理費 3,485 3,348

 16 その他 3,126 69,395 27.8 3,455 70,092 28.4

   営業利益  4,621 1.8 4,560 1.9

前事業年度

(自 平成16年３月１日
至 平成17年２月28日)

当事業年度
(自 平成17年３月１日
至 平成18年２月28日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

Ⅴ 営業外収益

 １ 受取利息 61 50

 ２ 受取配当金 57 55

 ３ 受取保険金・配当金 127 161

 ４ 投資有価証券売却益 92 ―

 ５ その他 196 535 0.2 162 429 0.2

Ⅵ 営業外費用

 １ 支払利息 537 551

 ２ 団体定期保険料 171 180

 ３ 移籍者分担金 168 151

 ４ 解体撤去費用 236 81

 ５ 貸倒引当金繰入額 1 ―

 ６ 集配金サービス料 ― 221

 ７ その他 432 1,548 0.6 167 1,354 0.6

   経常利益  3,608 1.4 3,635 1.5

Ⅶ 特別利益

 １ 貸倒引当金戻入額 15 11

 ２ 固定資産土地売却益 ― 883

 ３ 投資有価証券売却益 157 173 0.1 1,035 1,930 0.8

Ⅷ 特別損失

 １ 固定資産除却損 ※３ 162 86

 ２ 店舗閉鎖損 9 73

 ３ 減損損失 ※４ ― 6,489

 ４ 退職加算金 206 145

 ５ 貸倒引当金繰入額 250 627 0.2 ― 6,793 2.8

   税引前当期純利益  3,154 1.3 ― ―

   税引前当期純損失  ― ― 1,227 △0.5

   法人税、住民税
   及び事業税

70 130

   法人税等調整額 1,408 1,478 0.6 1,477 1,607 0.7

   当期純利益  1,675 0.7 ― ―

   当期純損失  ― ― 2,835 △1.2

   前期繰越利益  1,589 1,539

   中間配当額  350 349

   当期未処分利益  2,914 ―

   当期未処理損失  ― 1,645

③ 【利益処分計算書】

(注) １ 日付は利益処分を決議した定時株主総会開催日であります。

２ 前事業年度は、平成16年11月11日に350百万円(１株につき５円)の中間配当を実施いたしました。

３ 当事業年度は、平成17年11月10日に349百万円(１株につき５円)の中間配当を実施いたしました。

前事業年度

(平成17年５月26日)
当事業年度

(平成18年５月25日)

区分
注記
番号

金額(百万円) 金額(百万円)

Ⅰ 当期未処分利益 2,914 ―

Ⅱ 当期未処理損失 ― 1,645

Ⅲ 任意積立金取崩額

   別途積立金取崩額 ― ― 3,500 3,500

合計 2,914 1,854

Ⅳ 利益処分額

 １ 配当金 350 349

 ２ 取締役賞与金 24 ―

 ３ 監査役賞与金 1 ―

 ４ 任意積立金

   別途積立金 1,000 1,375 ― 349

Ⅴ 次期繰越利益 1,539 1,504

重要な会計方針

前事業年度
(自 平成16年３月１日
至 平成17年２月28日)

当事業年度
(自 平成17年３月１日
至 平成18年２月28日)

１ 有価証券の評価基準及び評価方法は下記のとおりで

あります。

  子会社株式及び関連会社株式

   …移動平均法による原価法

  その他有価証券

   時価のあるもの

   …決算日の市場価格等に基づく時価法

   (評価差額は全部資本直入法により処理し、売

却原価は移動平均法により算定)

   時価のないもの

   …移動平均法による原価法

１ 有価証券の評価基準及び評価方法は下記のとおりで

あります。

同左

２ 棚卸資産の評価基準及び評価方法は下記のとおりで

あります。

 (1) 評価基準……原価法

 (2) 評価方法

   商品(生鮮食品を除く)……売価還元法

   商品(生鮮食品)……………最終仕入原価法

   貯蔵品………………………最終仕入原価法

２ 棚卸資産の評価基準及び評価方法は下記のとおりで

あります。

同左

３ 固定資産の減価償却の方法は下記のとおりでありま

す。

 (1) 有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、流通センターの建物、構築物、機械及び

装置、及び平成10年４月１日以降取得した建物